
Soukromá střední odborná škola Prima  s. r. o., Sokolovská 29, RýmařovSoukromá střední odborná škola Prima  s. r. o., Sokolovská 29, RýmařovSoukromá střední odborná škola Prima  s. r. o., Sokolovská 29, RýmařovSoukromá střední odborná škola Prima  s. r. o., Sokolovská 29, Rýmařov    

    

Š kŠ kŠ kŠ k    o l n í   ř á do l n í   ř á do l n í   ř á do l n í   ř á d    
 

1.1.1.1. Všeobecná ustanoveníVšeobecná ustanoveníVšeobecná ustanoveníVšeobecná ustanovení    

Žáci si soustavně osvojují vědomosti, dovednosti a návyky v rozsahu stanoveném pedagogickými 
dokumenty, novou techniku, pracovní metody a připravují se na své budoucí zaměstnání.                                                                                                                               
Jsou povinni dodržovat ustanovení školního řádu a řádu odborných učeben, pravidla bezpečnosti a 
hygieny práce, poučení o požární ochraně, zásady bezpečnosti hygieny práce v odborných 
předmětech, dbát pravidel silničního provozu při přecházení na jinou budovu. 

2.2.2.2. VyučováníVyučováníVyučováníVyučování    

    
Škola se otevírá v 7:30 hodin a zavírá 16:00. Žáci budou připraveni na výuku nejpozději 5 minut 
před zahájením výuky (tj. 7:55 hod.). Žáci mají k dispozici šatnu, za její provoz zodpovídá určená 
služba – šatnář. 
Vyučování začíná v 8:00 hodin a končí 15:50 a probíhá podle rozvrhu. Změny v rozvrhu hodin nebo 
suplování jsou uvedeny na informační nástěnce.  
Páteční vyučování se řídí dle rozvrhu zvonění na informační tabuli (začátek vyučování 7:55 a konec 
11:25). 

3.3.3.3. Docházka do školy, nepřítomnost ve vyučováníDocházka do školy, nepřítomnost ve vyučováníDocházka do školy, nepřítomnost ve vyučováníDocházka do školy, nepřítomnost ve vyučování    
 
Přijetí na školu zavazuje žáka řádně a pravidelně chodit do školy podle stanoveného rozvrhu 
hodin. Nemůže-li se žák zúčastnit vyučování: 

a) Z důvodů předem známých obrátí se na svého třídního učitele se žádostí o uvolnění. Pokud 
jde o absenci delší než 3 dny, požádá ředitele školy o písemné svolení prostřednictvím 
třídního učitele. 

b) Z důvodů nepředvídaných, je žák povinen ohlásit tuto skutečnost neprodleně třídnímu 
učiteli sám nebo prostřednictvím rodičů (dopisem, telefonicky, telegramem). 

c) Třídní učitel omluví nepřítomnost žáka ve vyučování na základě omluvenky, kterou mu žák 
předloží. Veškerá absence je zapisována do studijního průkazu, který má žák denně u 
sebe. 

4.4.4.4. Uvolnění zUvolnění zUvolnění zUvolnění z    vyučovánívyučovánívyučovánívyučování    

 
Žáci mohou být dlouhodobě uvolněni z vyučování  pouze  rozhodnutím ředitele školy na základě 
písemné žádosti. 
Žáci navštěvují odborné lékaře (např. oční, zubní) v době mimo vyučování v rámci možností. 
 

5.5.5.5. Chování studentů ve škole a mimo školuChování studentů ve škole a mimo školuChování studentů ve škole a mimo školuChování studentů ve škole a mimo školu    
    
Žáci odpovídají za své chování ve škole, na veřejnosti, při zájmové činnosti, exkurzích, zájezdech, 
při konání školní praxe a jiných akcích konaných školou. Žák plní svědomitě všechny pokyny a 
příkazy pedagogických pracovníků.  
Při jakémkoli jednání se řídí zásadami společenského chování. Váží si svých spolužáků a všech 
občanů, chová se přátelsky k ostatním a pomáhá jim. Zdrží se veškerých projevů diskriminace, 
nepřátelství a násilí. 



    
6.6.6.6. Povinnosti žákaPovinnosti žákaPovinnosti žákaPovinnosti žáka    

 
� připravit se řádně na výuku  
� řádně se omluvit vyučujícímu na začátku hodiny, jestliže se z vážných důvodů nemohl připravit 

na vyučování 
� šetřit školní majetek a zařízení školy, chránit je před poškozením 
� udržovat čistotu a pořádek ve všech prostorách školy a jejím okolí 
� uhradit škodu, která vznikla jeho zaviněním  
� chránit své osobní věci, jejich ztrátu hlásit třídnímu učiteli 
� nalezené věci odevzdat v kanceláři k uložení a předání majiteli 
� žáci jsou povinni přicházet do školy vhodně a slušně oblečeni, přezouvat se a odkládat své věci 

na určeném místě 
� dodržovat zákaz kouření ve všech prostorách školy a v jejím bezprostředním okolí 
� dodržovat zákaz požívání alkoholu nebo jiných zdraví škodlivých látek ve škole a na akcích 

organizovaných školou 
� dodržovat zákaz nošení, distribuce a zneužívání návykových látek ve škole v areálu školy 
� dodržování zákazu nosit do školy věci, které ohrožují zdraví a život lidí 
� dodržování zákazu přemisťování nábytku a školního zařízení bez souhlasu vedení školy 
� dodržovat zákaz opouštění školní budovy během přestávek (pouze při odchodu do učeben mimo 

školní budovu) 
� dodržování zákazu používání mobilních telefonů v době vyučování 
� dodržovat zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany 
� hlásit bezodkladně každý úraz vyučujícímu, vyučujícímu konající dozor, popř. zaměstnanci 

školy 
 

7.7.7.7. Práva žákůPráva žákůPráva žákůPráva žáků    
    
� žáci si mohou ustanovit třídní samosprávu, která je mluvčím třídy 
� mohou zvolit zástupce studentů od 18 let do Rady školy, kde jejich mluvčí mohou prosazovat    

názory žáků 
� mohou si ustanovit Studentskou radu, která je složena ze zvolených žáků 
� pro zkvalitnění své přípravy na výuku mohou využívat konzultací v jednotlivých předmětech 
� žák může pracovat v kterékoliv společenské organizaci, z čehož ale nevyplývá nárok na 

pravidelné uvolňování z vyučování 
� žáci mohou využívat prostory školy a materiální vybavení školy ke studijním účelům (studovna, 

knihovna, učebna výpočetní techniky atp.) i v době mimo vyučování 7:30 – 15:50 
    
8.8.8.8. Povinnosti zákonných zástupcůPovinnosti zákonných zástupcůPovinnosti zákonných zástupcůPovinnosti zákonných zástupců žáků žáků žáků žáků    
    

� zajistit, aby žák docházel řádně do školy nebo školského zařízení 
� na vyzvání ředitele školy nebo školského zařízení se osobně zúčastnit projednání závažných 

otázek týkajících se vzdělávání dítěte nebo žáka 
� informovat školu a školské zařízení o zdravotní způsobilosti žáka ke vzdělávání a případných 
� změnách způsobilosti, o zdravotních obtížích nebo jiných závažných skutečnostech, které by 

mohly mít vliv na průběh vzdělávání 
� dokládat důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování v souladu s podmínkami stanovenými 

školním řádem 
    
9.9.9.9. Práva zákonných zástupců žákůPráva zákonných zástupců žákůPráva zákonných zástupců žákůPráva zákonných zástupců žáků    
    

� na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání svých dětí 
� volit a být voleni do školské rady 
� vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí vzdělávání 
� na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského poradenského zařízení 
    
    



10.10.10.10. Vzájemné vztahy mezi zaměstnanci a žáky školyVzájemné vztahy mezi zaměstnanci a žáky školyVzájemné vztahy mezi zaměstnanci a žáky školyVzájemné vztahy mezi zaměstnanci a žáky školy    
    

� Učitelé věnují individuální péči dětem z málo podnětného rodinného prostředí, dětem se 
zdravotními problémy, talentovaným a zvláště nadaným dětem. Dbají, aby se zdravý vývoj 
dítěte nenarušil činností školy. Berou ohled na výsledky lékařských vyšetření, zpráv o vyšetření 
v pedagogicko psychologických poradnách a na sdělení rodičů o dítěti. Třídní učitelé průběžně 
informují ostatní pedagogy o nových skutečnostech zjištěných u žáka - problémy s chováním, 
prospěchem, zdravotní a rodinné problémy. Všichni vyučující zajišťují bezpečnost a ochranu 
zdraví žáků při činnostech, které přímo souvisejí s výchovou a vzděláním. Pravidelně a 
soustavně informují zástupce žáka o prospěchu žáka, sdělují jim všechny závažné známky. 
Informují je o každém mimořádném zhoršení prospěchu žáka. Učitelé evidují a kontrolují 
absenci žáků. Vyžadují od rodičů omluvu nepřítomnosti. Pravidelně informují rodiče o 
prospěchu a chování žáků prostřednictvím studijních průkazů, telefonicky či osobně na třídních 
schůzkách s rodiči. Kontrolují, zda rodiče sledují zápisy ve studijních průkazech. 

� Pedagogičtí zaměstnanci přicházejí do školy nejméně 15 minut před zahájením vyučování a 
výchovné činnosti, dostatečně včas před výkonem dohledu nad žáky. Po skončení poslední 
vyučovací hodiny překontrolují pořádek ve třídě, uzavření oken, uzavření přívodu vody a 
vypnutí elektrických spotřebičů. Pedagog odchází ze třídy poslední. Třídní knihu odnáší na 
předem určené místo. Při odchodu z budovy kontrolují uzavření a zajištění oken a dveří v 
kabinetech. Před odchodem z budovy se seznámí s přehledem zastupování a případných 
změnách dohledů na další dny. Všichni zaměstnanci školy jsou při vzdělávání a během 
souvisejícího provozu školy povinni přihlížet k základním fyziologickým potřebám žáků a 
vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro předcházení vzniku sociálně patologických 
jevů, poskytovat žákům nezbytné informace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví. 

� Všichni zaměstnanci školy jsou povinni oznamovat údaje související s úrazy žáků, poskytovat 
první pomoc a vést evidenci úrazů podle pokynů vedení školy. 

� Pedagogičtí zaměstnanci dodržují předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a 
protipožární předpisy; pokud zjistí závady a nedostatky, ohrožující zdraví a bezpečnost osob, 
nebo jiné závady technického rázu, nebo nedostatečné zajištění budovy, je jejich povinností 
informovat o těchto skutečnostech nadřízeného a v rámci svých schopností a možností zabránit 
vzniku škody. Sledují zdravotní stav žáků a v případě náhlého onemocnění žáka informují bez 
zbytečných průtahů vedení školy a rodiče postiženého žáka. Nemocný žák může být odeslán k 
lékařskému vyšetření či ošetření jen v doprovodu dospělé osoby. Při úrazu poskytnou žákovi 
nebo jiné osobě první pomoc, zajistí ošetření žáka lékařem. Úraz ihned hlásí vedení školy a 
vyplní záznam do knihy úrazů, případně vyplní předepsané formuláře. 

� Pedagogičtí a provozní pracovníci školy nesmí žáky v době dané rozvrhem bez dozoru dospělé 
osoby uvolňovat k činnostem mimo budovu, nesmí je samotné posílat k lékaři atd. Škola 
odpovídá za žáky v době dané rozvrhem výuky žáka, přestávek a stravování. 

 
11.11.11.11. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žákůPravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žákůPravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žákůPravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků    

    
Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků a pravidla pro udělování ocenění a kázeňských 
opatření jsou přílohou tohoto školního řádu. 
 

12.12.12.12. StravováníStravováníStravováníStravování    
 
Žáci mají zajištěny obědy ve školní jídelně. V jídelně se chovají ukázněně, dodržují zásady hygieny 
a společenská pravidla stolování. Žáci se v jídelně řídí pokyny všech učitelů. 
 

13.13.13.13. Další ustanoveníDalší ustanoveníDalší ustanoveníDalší ustanovení    
    
Všechna potvrzení se vyřizují v kanceláři školy  pouze v úředních hodinách. 
 
 
V Rýmařově 25. 9. 2011    Mgr. Pavel NeheraMgr. Pavel NeheraMgr. Pavel NeheraMgr. Pavel Nehera  – ředitel školy 
 
 


